
 
Σελίδα 1 από 4  

                                                                                              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝIKH ΔIEΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΚΑΙ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 
Ταχ. Δ/νση           :  Αχαρνών 2 
Τ. Κ.                       : 10432 – Αθήνα 
Πληροφορίες      : Δ. Σταυρόπουλος  
Τηλέφωνο            : 210-2124460 
Ηλ. Ταχυδρ.         : dstavropoulos@minagric.gr 

 

 

 

                                   
                              

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

Αθήνα, 4 Μαρτίου 2026 
                                Αριθ. Πρωτ.: 55331  
 
    

 
 
 
 

 

Θέμα: Ανάκληση της υπ΄ αρ. 2169/213558/19-7-2024 (ΑΔΑ: ΨΟ314653ΠΓ-ΗΔ5) πρόσκλησης 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος (16 ΠΔΑ/2024) που αφορά την κάλυψη των θέσεων οργάνων 
διοίκησης εποπτευόμενων φορέων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο   Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ 

Α Γ Ρ Ο Τ Ι Κ Η Σ   Α Ν Α Π Τ Υ Ξ Η Σ   Κ Α Ι   Τ Ρ Ο Φ Ι Μ Ω Ν 

Έχοντας υπόψη: 
1.  Τις διατάξεις: 
α) Του ν. 5062/2023 «Νέο σύστημα επιλογής διοικήσεων φορέων του δημοσίου τομέα, ενίσχυση 
της αποτελεσματικότητάς τους και λοιπές διατάξεις» (Α΄183), 
β) του ν. 5264/2025 «Νέο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, μεταφορά Οργανισμού Πληρωμών και 
Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 239), 
γ) του ν. 1790/1988 «Οργάνωση και λειτουργία Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α΄134), όπως ισχύει, 
δ) του ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την οργάνωση και λειτουργία του Ελληνικού 
Γεωργικού Οργανισμού –ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία φορέα διαχείρισης Παραδοσιακού 
Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της αγροτικής ανάπτυξης» (Α΄76),  
ε) του ν. 2741/1999 «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίμων, άλλες ρυθμίσεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 199), όπως ισχύει, 
στ) του ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α΄314),  
ζ)  του άρθρου 9 του ν. 3752/2009 «Τροποποιήσεις επενδυτικών νόμων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄40),  
η) του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α΄ 26), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΔΑ: ΨΔΨ34653ΠΓ-ΝΧ2



 
Σελίδα 2 από 4  

 
θ)  του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112), 
ι) του ν. 3877/2010 «Σύστημα προστασίας και ασφάλισης της αγροτικής δραστηριότητας» (Α’ 
160), 
ια) του ν. 4057/2012 «Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α΄ 54), όπως ισχύει. 
ιβ) του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης − Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση – Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄47), όπως ισχύει, 
ιγ) της παρ. 3 του άρθρου 22 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 
μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄176),  
ιδ) του ν. 4590/2019 «Ενδυνάμωση Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.), 
ενίσχυση και αναβάθμιση Δημόσιας Διοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α΄17),  
ιε) των άρθρων 68 έως 75 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄133),  

 ιστ) του άρθρου 21 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄45), 
ιζ) του ν. 4727/2020  «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄184),  
ιη) του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και 
ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις (Α΄6)  
ιθ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 
63/2005, Α΄98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με τη διάταξη της παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 
4622/2019 (Α΄ 133) και 
κ) της παρ. 2 του άρθρου 8 του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά 
και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄141). 
2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄138). 
3. Το π.δ. 71/2018 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων» (Α΄134). 

             4. Το π.δ. 32/2024  «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 91).  
5. Την υπ’ αρ. 9/28.5.2025  Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Επικαιροποίηση της υπ’ αρ. 
31/4.12.2023 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου “Ομαδοποίηση των νομικών προσώπων δημοσίου 
και ιδιωτικού δικαίου βάσει της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 5062/2023 (Α’ 183)” (Α΄199)» (Α’ 90). 
6. Την υπ’ αρ. ΔΙΠΔΑ/Φ.5/18578/9-11-2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Εσωτερικών «Καθορισμός παραβόλων υποβολής αίτησης συμμετοχής και 
ένστασης για διαδικασίες που προβλέπονται από τις διατάξεις του ν. 5062/2023 «Νέο σύστημα 
επιλογής διοικήσεων φορέων του Δημοσίου Τομέα, ενίσχυση της αποτελεσματικότητάς τους και 
λοιπές διατάξεις (Α΄183)» (Β΄6428). 
7.  Την υπ΄αρ. 128/22-12-2023 (Β΄7336) απόφαση του Προέδρου Α.Σ.Ε.Π. σχετικά με τη ρύθμιση 
ζητημάτων που αφορούν στη διαδικασία επιλογής διοικήσεων φορέων του δημοσίου τομέα.  
8. Τον Κανονισμό Οργανωτικής Διάρθρωσης και Λειτουργίας των Υπηρεσιών του Οργανισμού 
Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) - Ν.Π.Ι.Δ., που εγκρίθηκε με την  υπ΄αρ. 282599/9-8-
2005 (Β’1154) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
301861/15-9-2005 (Β΄1303), 321955/18-11-2008 (Β΄2346) και 930/133162/22-10-2014 (Β΄2992) 
αποφάσεις. 

ΑΔΑ: ΨΔΨ34653ΠΓ-ΝΧ2



 
Σελίδα 3 από 4  

 
9. Την υπ’ αρ. 919/131869/20-10-2014 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής  
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Οργανισμός του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ-ΔΗΜΗΤΡΑ- 
(ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ)-Ν.Π.Ι.Δ.» (Β΄2889), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 893/138106/ 21-12-
2017  (Β΄4800) κοινή υπουργική απόφαση. 
10.Τον   «Κανονισμό   Λειτουργίας   του  Ανώτατου  Συμβουλίου  Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.)» 
(Β΄3450).  
11.Την υπ΄αρ. 2169/213558/19-7-2024 (ΑΔΑ: ΨΟ314653ΠΓ-ΗΔ5) Πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος (16 ΠΔΑ/2024) για την κάλυψη συνολικά δέκα (10) θέσεων που αφορούν στα 
όργανα διοίκησης στον  Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) - Ν.Π.Ι.Δ., στον 
Οργανισμό Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)-Ν.Π.Ι.Δ., στον Ελληνικό Γεωργικό Οργανισμό (ΕΛΓΟ)-ΔΗΜΗΤΡΑ, Ν.Π.Ι.Δ. και στον 
Ενιαίο Φορέα Ελέγχου Τροφίμων (Ε.Φ.Ε.Τ.)-Ν.Π.Δ.Δ., εποπτευόμενοι φορείς του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
12. Την υπ΄αρ. 384284/5-12-2024 Ορθή επανάληψη (ΑΔΑ: 9ΥΝΩ4653ΠΓ-5ΛΕ) απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάκληση της υπ΄ αρ. 2169/213558/19-7-2024 
(ΑΔΑ: ΨΟ314653ΠΓ-ΗΔ5) πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος (16 ΠΔΑ/2024) κατά το μέρος 
που αφορά την κάλυψη των θέσεων οργάνων διοίκησης του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 
Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)-Ν.Π.Ι.Δ., εποπτευόμενο 
φορέα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 
13. Την επικείμενη μεταρρύθμιση του συστήματος ελέγχων στον τομέα των τροφίμων μετά την 
ολοκλήρωση του  έργου Τεχνικής Βοήθειας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (TSI) «25EL02- Υποστήριξη 
της εφαρμογής μεταρρύθμισης του συστήματος επίσημων ελέγχων τροφίμων βάσει ανάλυσης 
κινδύνου στην Ελλάδα (Supporting the Implementation of the Risk-Based Food Control System 
Reform in Greece)», το οποίο υλοποιείται σε συνεργασία με τον Οργανισμό Οικονομικής 
Συνεργασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ),  διάρκειας 18 μηνών, βάσει της σχετικής σύμβασης που 
υπεγράφη τον Οκτώβριο του έτους 2025.  
14. Την επιτακτική ανάγκη ευρείας αναμόρφωσης του κανονισμού ασφάλισης φυτικής 
παραγωγής και ζωικού κεφαλαίου και κατ’ επέκταση του θεσμικού πλαισίου της οργάνωσης και 
λειτουργίας του ΕΛΓΑ. 
15. Την οργανωτική αναδιάρθρωση του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού (ΕΛΓΟ)-ΔΗΜΗΤΡΑ με 
την επικείμενη έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του καθώς και την ανάγκη 
επιτάχυνσης όλων των απαιτούμενων ενεργειών για την αναμόρφωση και επικαιροποίηση του 
θεσμικού πλαισίου που διέπει τον τομέα της βιολογικής παραγωγής, σύμφωνα με τον Κανονισμό 
(ΕΕ) 2018/848 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου. 
16. Τη δέσμη προτάσεων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για το Πολυετές Δημοσιονομικό Πλαίσιο 
(ΠΔΠ) και για την Κοινή Αγροτική Πολιτική (ΚΑΠ) για την περίοδο 2028-2034 που 
παρουσιάστηκαν τον Ιούλιο του έτους 2025, καθώς και τον διάλογο που έχει ξεκινήσει με όλους 
τους εμπλεκόμενους φορείς για τη διαμόρφωση του νέου Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου της ΚΑΠ 
2028-2034. 
17. Την ανάγκη μεταρρύθμισης των δομών και της θεσμικής αναδιάρθρωσης της αγροτικής 
πολιτικής με γνώμονα την συγκρότηση ανταγωνιστικού και βιώσιμου αγροτικού τομέα. 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
Την ανάκληση της υπ΄αρ. 2169/213558/19-7-2024 (ΑΔΑ: ΨΟ314653ΠΓ-ΗΔ5) πρόσκλησης 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος (16 ΠΔΑ/2024) που αφορά την κάλυψη των θέσεων οργάνων 
διοίκησης στον Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) - Ν.Π.Ι.Δ., στον Ελληνικό 
Γεωργικό Οργανισμό (ΕΛΓΟ)-ΔΗΜΗΤΡΑ, Ν.Π.Ι.Δ. και στον Ενιαίο Φορέα Ελέγχου Τροφίμων 

ΑΔΑ: ΨΔΨ34653ΠΓ-ΝΧ2



 
Σελίδα 4 από 4  

(Ε.Φ.Ε.Τ.)-Ν.Π.Δ.Δ., εποπτευόμενων φορέων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
στο πλαίσιο των αναγκαίων και κρίσιμων επικείμενων θεσμικών μεταρρυθμίσεων δημοσίου 
συμφέροντος. 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 

ΑΔΑ: ΨΔΨ34653ΠΓ-ΝΧ2


		2026-03-05T08:24:39+0200
	Athens




